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Auftrag, Auftragsdurchfithrung
und Vollstandigkeitserklarung

Die Humboldt-Viadrina Governance Platform gGmbH, vertreten durch lhren Geschéftsfuhrer,
Herrn Sven Biermann beauftragte mich, den handelsrechtlichen Jahresabschluss auf den
31.12.2017 zu erstellen.

Die Gesellschaft ist buchfihrungspflichtig. Die erforderlichen Grundaufzeichnungen werden
ordnungsgemanR geflihrt. Das Belegwesen ist Ubersichtlich und dem Unternehmenszweck
angepasst, die Belege sind systematisch geordnet und griffbereit abgelegt. Ausgangspunkt fur die
Erstellung des Jahresabschlusses sind mittels eines EDV-Systems (Lexware) erstellte
Aufzeichnungen.

Der Kontenplan ist auf die Belange der Firma abgestimmt. Grundlage ist der Spezialkontenrahmen
SKR 04. Der Kontenplan entspricht den Vorschriften der 88 265, 266 und 275 HGB.

Die Arbeiten wurden in den Monaten August bis Oktober 2017 in meinen Kanzleirdumen
durchgefuhrt.

Fur die Durchfuhrung des Auftrages und unserer Verantwortlichkeit sind auch im Verhéltnis zu
Dritten die diesem Abschluss als Anlage beigefligten Allgemeinen Auftragsbedingungen fur
Steuerberater und Steuerberatungsgesellschaften, Stand April 2012, mafl3gebend.

Mit der Erstellung des Inventars oder sonstiger Bestandsnachweise wurde ich nicht betraut.

Die Prufung der Unterlagen, der Auskunfte sowie der Wertansatze, sowie die Einhaltung arbeits-,
preis- und devisenrechtlicher Vorschriften war nicht Gegenstand meines Auftrages.

Herr Biermann bestétigt, dass mir alle fur die Erstellung des Jahresabschlusses zum 31.12.2017
notwendigen Ausklnfte und Nachweise erteilt wurden.

Ferner wird bestétigt, dass alle Geschaftsbicher und sonstige erforderlichen Unterlagen fur den
Jahresabschluss vollstandig zur Verfigung gestellt wurden. In den zur Verfliigung gestellten
Geschaftsblichern sind alle Geschéaftsvorfalle erfasst, die fir das vorgenannte Geschéftsjahr
buchungspflichtig sind. Die dort genannten Unterlagen und Belege sind ordnungsgemaf
gesammelt.

In dem vom Steuerberater erstellten Jahresabschluss (Bilanz, Gewinn- und Verlust-Rechnung
sowie Anhang) sind nach Uberzeugung von Herrn Sven Biermann alle bilanzierungspflichtigen
Vermoégenswerte, Verpflichtungen und Wagnisse (z.B. Verluste aus schwebenden Geschaften)
berlcksichtigt, so dass ein den tatsachlichen Verhéaltnissen entsprechendes Bild vermittelt wird.

Berlin, den 11. Oktober 2018

Sven Biermann
Geschaftsfihrer
Humboldt-Viadrina Governance Platform gGmbH
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Handelsbilanz zum 31.12.2017

AKTIVA

A. Anlagevermégen
I. Immaterielle Vermdgensgegenstande
1. entgeltlich erworbene
Konzessionen, gewerbliche
Schutzrechte und ahnliche Rechte
und Werte sowie Lizenzen an
solchen Rechten und Werten

Il. Sachanlagen

1. Andere Anlagen, Betriebs- und
Geschéaftsausstattung

Sonstige Anlagen und
Ausstattung

2. Geleistete Anzahlungen und
Anlagen im Bau
lll. Finanzanlagen

1. Beteiligungen

B. Umlaufvermégen
I. Vorrate

1. Unfertige Erzeugnisse, unfertige
Leistungen

Il. Forderungen und sonstige
Vermdgensgegenstande

1. Forderungen aus Lieferungen und
Leistungen

2. Sonstige Vermdgensgegenstande

Euro

7.155,00

905,00

0,00

800,00

25.608,22

89.306,46

14.640,09

Geschéftsjahr
Euro

7.155,00

905,00

800,00

Vorjahr
Euro

973,00

973,00

1.949,00

2.560,00

4.509,00

800,00

800,00

139.461,92

109.393,68

10.404,20
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Ill. Kassenbestand,
Bundesbankguthaben, Guthaben bei
Kreditinstituten und Schecks 28.403,58 28.770,80
157.958,35 288.030,60
C. Rechnungsabgrenzungsposten 4.097.83 0,00

170.916.1 294.312,60
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PASSIVA

A. Eigenkapital
I. Gezeichnetes Kapital
Ausstehende Einlagen auf das
gezeichnete Kapital, nicht
eingefordert
Eingefordertes Kapital

Il. Gewinnrticklagen

1. Andere Gewinnrticklagen

B. Riuckstellungen
1. Steuerruickstellungen

2. Sonstige Ruckstellungen

C. Verbindlichkeiten

1. Verbindlichkeiten gegentber
Kreditinstituten

2. Erhaltene Anzahlungen auf
Bestellungen

3. Verbindlichkeiten aus Lieferungen

und Leistungen

4. Sonstige Verbindlichkeiten

Euro

80.000,00

-40.000,00

40.000,00

24.990,67

2.224,48

31.466,77

102,00

0,00

52.334,98

19.797.28

Geschéftsjahr Vorjahr
Euro Euro

80.000,00

-40.000,00

40.000,00

106.439,01
146.439,01

64.990,67
4.434,51

14.102,67

33.691,25 18.537,18

0,00

29.041,21

41.692,97

—58.602,23
129.336,41
294.312,60

72.234,26
170.916.18
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Gewinn- und Verlustrechnung vom 01.01.2017 bis 31.12.2017

A. ldeeller Bereich

I.  Nicht anzusetzende Ausgaben

1.

2.

3.

4.

5.

Abschreibungen
Personalkosten
Reisekosten
Raumkosten

Ubrige Ausgaben

Gewinn/Verlust
ideeller Bereich

B. Ertragsteuerneutrale Posten

I. ldeeller Bereich
(ertragsteuerneutral)

1.

Steuerneutrale Einnahmen
Spenden

Ergebnis ideeller Bereich

Il. Vermdgensverwaltung
(ertragsteuerneutral)

1.

Nicht abziehbare Ausgaben

I1l. Sonstige Zweckbetriebe
(ertragsteuerneutral)

1.

Nicht abziehbare Ausgaben

Gewinn/Verlust
ertragsteuerneutrale Posten

Euro

-944,23
-81.514,69
-170,38

-8.360,67

-8.976,65

Geschaftsjahr
Euro

-99.966,62

-99.966,62

800,00

800,00

-1,61

-78,06

720,33

Vorjahr
Euro

-86,90
-52.151,53
-855,63

-3.382,17

-2.615,48

-590.091,71

20.471,30

20.471,30

-0,34

-59,39

20.411,57
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C. Vermodgensverwaltung

Einnahmen

1.

Ertragsteuerfreie Einnahmen
Zins- und Kursertrage

Einnahmen gesamt

Gewinn/Verlust
Vermdgensverwaltung

D. Sonstige Zweckbetriebe

Sonstige Zweckbetriebe 1
(Umsatzsteuerpflichtig)

1.

2.

7.

Umsatzerlése
Bestandsveranderung
Sonstige betriebliche Ertrage
Personalaufwand
Léhne und Gehélter
Soziale Abgaben
Abschreibungen
Abschreibungen auf
immaterielle
Vermdgensgegenstande

und Sachanlagen

Sonstige betriebliche
Aufwendungen

Ausgaben gesamt

Sonstige Steuern

Gewinn/Verlust
Sonstige Zweckbetriebe 1

340.097,95

12.848,22

0,09

-193.530,25

-56.175,16

16,00

16,00

16,00

352.946,26

-249.705,41

-2.704,95

-79.147,16

-331.557,52

-33,00

21.355,74

10,55

10,55

10,55

369.555,86
12.760,00

1.722,74

-202.211,37

-50.477,87

-432,29

-69.172.64

-322.294,17

-54,00

61.690,43
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Il. Sonstige Zweckbetriebe 2
(Umsatzsteuerfrei)

1. Umsatzerlose

2. Bestandsveranderungen

3. Sonstige betriebliche Ertrage

4. Personalaufwand
Lohne und Gehélter
Soziale Abgaben

5. Abschreibungen
Abschreibungen auf
immaterielle
Vermdgensgegenstande

und Sachanlagen

6. Sonstige betriebliche
Aufwendungen

Ausgaben gesamt

7. Zinsen und ahnliche
Aufwendungen

Gewinn/ Verlust
Sonstige Zweckbetriebe 2

Gewinn/Verlust
Sonstige Zweckbetriebe

E. Jahresfehlbetrag
(Jahrestberschuss)

I.  Entnahmen aus der
Gewinnricklage

1. aus anderen Gewinnrucklagen
Il. Einstellungen in Gewinnriicklagen
1. in andere Gewinnriicklagen

F. Bilanzgewinn

939.860,46
-126.701,92

75.276,00

-192.046,72

-562.164,38

888.434,54

-754.211,10

-2.675,22

-133.579,04

-890.465,36

-1.542 97

-3.573,79

17.781,95

-81.448,34

88.636,24

-7.187,90

— 000

510.975,53
96.406,92

20.729,62

-190.769,21

-328.229,67

-400,59

-128.034,98

-647.434,45

-820,65

-20.143.03

41.547,40

2.877,81

14.924,96

-17.802,77

0.00
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ANHANG
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Grundlagen und Methoden

Der Jahresabschluss der Gesellschaft fiir das Geschéftsjahr 2017 wurde nach den Grundsatzen der 88
238 ff HGB, insbesondere nach den Vorschriften fiir die Kapitalgesellschaften gem. 8§ 264 HGB und den
Vorschriften des GmbH-Gesetzes erstellt.

Die Gewinn- und Verlustrechnung wurde nach dem Gesamtkostenverfahren aufgestellt.

Nach den in § 267 HGB angegebenen GroRenklassen ist die Gesellschaft eine kleine Kapitalgesellschaft.

Von den groRenabhéngigen Erleichterungen bezlglich der Form der Darstellung wurde Gebrauch
gemacht.

Auf die Erstellung eines Lageberichts wurde aufgrund des § 264 Abs. 1 S. 3 HGB verzichtet.

Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden

Fur die Aufstellung des Jahresabschlusses waren im Wesentlichen die nachfolgenden Bilanzierungs- und
Bewertungsmethoden mafRgebend:

Das Anlagevermdgen ist mit den Anschaffungs- oder Herstellungskosten und, soweit abnutzbar
vermindert um die handelsrechtlich zulassige Abschreibung bewertet.

Finanzanlagen werden grundsétzlich zu Anschaffungskosten oder zu fortgefiihrten Buchwerten bilanziert.
Die unfertigen und fertigen Erzeugnisse werden zu Herstellungskosten bewertet.

Forderungen und sonstige Vermodgensgegenstande wurden zum Nennwert bilanziert. Risikobehafteten
Posten wird grundsatzlich durch Bildung angemessener Einzelwertberichtigungen Rechnung getragen.

Die Steuerriickstellungen und sonstigen Rickstellungen bertcksichtigen die erkennbaren Risiken und
ungewissen Verpflichtungen.

Die Verbindlichkeiten werden mit dem Erfullungsbetrag gem. § 253 Abs. 1 Satz 2 HGB bilanziert.
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Einzelerlduterungen

Angaben zur Bilanz

Anlagevermdgen
Die Entwicklung des Anlagevermogens einschlieRlich der kumulierten Abschreibungen ergibt sich aus
dem beigefiigten Anlagenspiegel.

Unfertige Leistungen und Warenbestand
Der Bestand an unfertigen Leistungen und der Warenbestand wurden zum Bilanzstichtag korperlich
aufgenommen und durch entsprechende Aufzeichnungen und Inventurlisten nachgewiesen.

Kassenbestand, Guthaben bei Kreditinstituten und Schecks
Der Kassenbestand ist durch Kassenbuchaufzeichnungen nachgewiesen.

Die ausgewiesenen Guthabensalden der Kreditinstitute stimmten unter Berticksichtigung zeitlicher
Buchungsdifferenzen mit den Kontoausziigen berein.

Gezeichnetes Kapital
Als gezeichnetes Kapital wird das Stammkapital der Gesellschaft ausgewiesen.
Es ist zur Halfte eingezahilt.

Sonstige Rickstellungen
Alle ungewissen Verbindlichkeiten wurden bei den sonstigen Rickstellungen unter Einbeziehung
erkennbarer Risiken bertcksichtigt.

Verbindlichkeiten
Langfristige Verbindlichkeiten mit einer Restlaufzeit von mehr als 5 Jahren bestehen nicht.

Kurzfristige Verbindlichkeiten mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr bestehen in Hohe von 72TEUR.

Sonstige Angaben

Bilanz, Gewinn- und Verlustrechnung und Anhang geben entsprechend den gesetzlichen Vorschriften
grundsatzlich die wirtschaftliche Lage wieder.

Im Wirtschaftsjahr 2017 waren durchschnittlich 13 Arbeitnehmer beschaftigt.

Wahrend des abgelaufenen Geschaftsjahres wurden die Geschéfte des Unternehmens durch folgende
Personen gefihrt:

Herrn Sven Biermann

Ergebnisverwendung

Die Gesellschafterversammlung vom 11.10.2018 akzeptierte den Vorschlag der Geschéaftsfiihrung zur
Ergebnisverwendung.
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Erklarung des Auftraggebers

Der Unterzeichnende bestatigt die Richtigkeit der vorgelegten Unterlagen und erteilten Auskiinfte.
Die Gewinnermittlung wurde gepruft und wird geman den Vorschriften des § 245 HGB bestétigt.

Berlin, den 11. Oktober 2018

Sven Biermann
Geschaftsfuhrer
Humboldt-Viadrina Governance Platform gGmbH
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Bescheinigung

Ich habe auftragsgemaf den Jahresabschluss — bestehend aus Bilanz, Gewinn- und Verlustrechnung
sowie Anhang — des Auftraggebers

Humboldt-Viadrina Governance Platform gGmbH

fir das Geschéftsjahr vom 01.01.2017 bis 31.12.2017 unter Beachtung der deutschen handelsrechtlichen
Vorschriften und der ergdnzenden Bestimmungen des Gesellschaftsvertrags erstellt.

Grundlage fur die Erstellung waren die von mir gefihrten Blicher und die mir dartiber hinaus vorgelegten
Belege und Bestandsnachweise, die ich auftragsgemaf nicht gepriift habe, sowie die mir erteilten
Auskinfte.

Die Buchfiihrung sowie die Aufstellung des Inventars und des Jahresabschlusses nach den deutschen
handelsrechtlichen Vorschriften und den erganzenden Bestimmungen des Gesellschaftsvertrags liegen in
der Verantwortung der gesetzlichen Vertreter der Gesellschaft.

Ich habe meinen Auftrag unter Beachtung der Verlautbarung der Bundessteuerberaterkammer zu den
Grundsatzen fur die Erstellung von Jahresabschlissen durchgefiihrt. Dieser umfasst die Entwicklung der
Bilanz und der Gewinn- und Verlustrechnung sowie des Anhangs auf Grundlage der Buchfiihrung und
des Inventars sowie der Vorgaben zu den anzuwendenden Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden.

Berlin, den 11. Oktober 2018

Jorg Rinsche
Steuerberater
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Prifungsvermerk zur OrdnungsmaRigkeit von Agenda FIBU

Vorliegender Jahresabschluss wurde mit dem Buchfiihrungsprogramm Agenda FIBU erstellt.

Die OrdnungsmaRigkeit des Agenda-Buchfiihrungsprogramms wurde zuletzt durch Einzelsystemprifung
der Benz & Gunzenhauser Partnerschaft Wirtschaftsprifungsgesellschaft, Bruchsal, am 28. September
2016 nachgewiesen.

Das gepriifte System wurde sachgemafR angewendet.
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RECHTLICHE UND STEUERLICHE
VERHALTNISSE
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Rechtliche Verhaltnisse

Firma:

Rechtsform:
Sitz:

Anschrift;

Grindung:

Eintragung ins Handelsregister:

Gegenstand des
Unternehmens:

Geschéaftsjahr:
Dauer der Gesellschaft:
Stammkapital:

Geschaftsfuhrung:

Gesellschafterversammlungen:

GroRenklasse:

Humboldt-Viadrina Governance Platform gGmbH

GGmbH
10117 Berlin

Pariser Platz 6
10117 Berlin

Die Gesellschaft wurde durch notarielle Urkunde des Notars Dr. Eckart
vom 17.07.2014 gegrindet

Die Gesellschaft ist im Handelsregister beim Amtsgericht Berlin-
Charlottenbrug unter der Nummer HRB 162500 eingetragen.

1. Férderung von Wissenschaft und Forschung.
2. Forderung der Erziehung, Volks- und Berufs-

bildung.
3. Forderung des demokratischen Staatswesens.
4. Forderung des burgerschaftlichen Engagements.
01.01.2017 bis 31.12.2017
auf unbestimmte Zeit
Das Stammkapital betragt 80.000,00 EUR und ist zur Halfte eingezabhlt.
Als Geschéftsfuhrer ist Herr Sven Biermann bestellt. Er vertritt die
Gesellschaft allein und ist von den Beschrankungen des § 181 BGB
befreit.
Der Vorjahresabschluss wurde in der Gesellschafterversammlung vom
02.09.2017 festgestellt. Die Entlastung des Geschéftsfihrers wurde
ebenfalls in der Gesellschafterversammlung ausgesprochen.
8§ 46 Nr. 5 GmbHG.
Der Jahresabschluss schlief3t an den Vorjahresabschluss an.
Es handelt sich um eine kleine Kapitalgesellschaft im Sinne des

8 267 Abs. 1 HGB, da keine der drei GréRenmerkmale tiberschritten
wurden.
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Steuerliche Verhaltnisse

Betriebsfinanzamt ist das Finanzamt fir Kérperschaften I. Die Gesellschaft wird dort unter der
Steuernummer 27/613/03150 gefihrt.

Das Unternehmen unterliegt der Regelbesteuerung gemaf den §8 16 — 18 UStG.

Gemal Genehmigung des Finanzamtes fur Kérperschaften | vom unterliegt das Unternehmen der Ist-
Besteuerung gem. § 20 UStG.



